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سیاسی

نخستین  عنوان  به  صادق«  »وعده 
حمله نظامی مستقیم ایران علیه رژیم 
صهیونیستی از حیث تنوع و تعدد پهپادها 
و موشک های نقطه زن، فاصله جغرافیایی 
پایگاه های مورد هدف و نیز توالی مراحل 
اجرای حمله در بازه 5 ساعته آن در نوع خود 
عملیاتی بی سابقه و تعیین کننده اقتدار و 
قدرت بی بدیل نظامی ایران در منطقه بود.
به گزارش تسنیم، این عملیات از جهت 
زمان انجام که حدود دو هفته پس از 
حمله رژیم صهیونیستی به سفارت ایران 
در سوریه انجام شد دارای مزیت هایی بود 
که بهترین فرصت آزمودن ماشین جنگی 
کشور در یک عملیات محدود در برابر تمام 
دارایی پدافندی دشمن به شمار می رفت. 

ویژگی دیگر این عملیات، پرتاب تسلیحات 
پهپادی و موشکی از مناطق متعدد بود و 
عملاً گستردگی استقرار پایگاه های آفندی 

ایران را به رخ کشید.
بر اساس آنچه از سوی سردار باقری، رئیس 
ستاد کل نیروهای مسلح نیز تصریح شد دو 
نقطه هدف اصلی در این عملیات شامل 
یک پایگاه جاسوسی در بلندی های جولان 
اشغالی و همچنین پایگاه هوایی »نواتیم« 
F-35 بود که در شرارت این رژیم علیه 
کنسولگری ایران در دمشق نقش داشتند. 
سه نوع سلاح نیز شامل پهپاد، موشک کروز 
و موشک بالستیک در این عملیات به کار 
رفت که موشک کروز و پهپادهای انتحاری 
جوان ترین تسلیحات نیروی هوافضای سپاه 

به شمار می رفتند.
فوج اول حمله با پرتاب پهپادهای انتحاری 
عمدتاً از نوع شاهد136 با موتور ملخی بود 
که باید مسیری بالغ بر 1000 کیلومتر را طی 
می کردند و در موج دیگر حمله از نسل اول 
موشک های کروز پاوه استفاده شد که در 
کمتر از یک ساعت و نیم به سرزمین های 

اشغالی رسیدند. محور اصلی حمله در موج 
اصلی حمله با موشک های بالستیک بود. 
آنچه از فهرست موشک های »اسرائیل زن« 
سپاه باقی می ماند، دزفول با برد بالغ بر 1000 
کیلومتر، قیام2 با برد 1000 کیلومتر، رضوان 
با برد 1400 کیلومتر، خیبرشکن1 با برد 1450 
کیلومتر، عماد با برد 1650 و قدر با برد 1950 
کیلومتر هستند که در این بین، دو مورد 
اول با توجه به بعد مسافت مناطق شلیک 
تا مناطق اصابت در صورت به کارگیری، 
علیه هدف مورد اشاره در جولان اشغالی 
استفاده شده اند. شبکه پدافندی دشمن 
در حالی به زمان چند ماهه تا چند ساله 
برای به روزرسانی قابلیت های موشکهای 
دفاعی خود نیاز دارد که ایران هنوز نه تنها 
برگ های برنده خود مانند موشک های 
خیبرشکن2 و فتاح1 و 2 و خرمشهر4 را رو 
نکرده بلکه هنوز برخی موشک های قبلی 
مانند سجیل و حاج قاسم و خرمشهر2 را 
هم در این عملیات استفاده نکرد و در نتیجه 
اطلاعات عملکردی این موشک ها همچنان 

محرمانه باقی مانده است.

زئیات جلوه نظامی ایران در »وعده صادق« ج

ذره بین

اینجا ستون »ذره بین« است و ما با 
ژه  زئیات یک سو دقت بیشتری به ج

ته ایم: خبری  پرداخ

روایت میدانی BBC فارسی از قدرت موشکی ایران:

واقعاً وحشتناک است

این روزها همه چیز در سرزمین های اشغالی 
به طور فزاینده وحشتناک است؛ همه 
این فکر را می کنند که چرا سامانه های 
پدافندی اسرائیل از جمله گنبد آهنین 
به رغم کمک های دریافتی از امریکا، انگلیس، 
فرانسه و اردن، نتوانستند با همه موشک های 
شلیک شده از سوی ایران مقابله کنند؟ دو 
پایگاه نظامی و اطلاعاتی مهم اسرائیل در 
شمال و جنوب سرزمین های اشغالی مورد 
اصابت موشک های ایران قرار گرفته اند. 
اینها اطلاعاتی است که بی بی سی فارسی 
در گزارش اخیر خود تأیید کرده است. با 

گذشت بیش از 10 روز از حمله ایران، رژیم 
صهیونیستی با اعمال سانسور سازمان یافته، 
اجازه انتشار تصاویر خسارت های ناشی 
از حمله ایران را نمی دهد. با این حال 
بی بی سی فارسی از معدود رسانه هایی 
است که اجازه بازدید از پایگاه هوایی نواتیم به 
عنوان یکی از دو هدف حمله موشکی ایران را 
پیدا کرد. کسری ناجی که به عنوان خبرنگار 
بی بی سی در پایگاه نواتیم حاضر شده بود، 
در خلال گزارش خود از این پایگاه می گوید: 
چیزی که ما دیدیم، واقعاً وحشتناک است. 
مخزن سوختی که برای موشک شلیک شده 
به کار رفته بود، به تنهایی 11 متر طول و 
قطری حدود 1.5 متر دارد. کلاهک جنگی 
این موشک هم نزدیک به 450 کیلوگرم مواد 

منفجره با خود حمل کرده است.

  انحصار بازدارندگی اسرائیل 
شکسته شد

در کنار این مشاهدات میدانی آن هم از زبان 
دشمنان قسم خورده مردم ایران، تحلیلگران 
نیز همچنان به معادلات جدید در خاورمیانه 
نظر دارند. علم صالح، استاد مطالعات ایران 
و خاورمیانه شناسی در دانشگاه ملی استرالیا 
نیز با حضور در برنامه بی بی سی گفت: 
پس از چند دهه جنگ در سایه، ایران در 
مقابل اسرائیل به توازن قدرت رسیده است. 
هیچ وقت هیچ کشوری امکان حمله به یک 
قدرت اتمی تحت حمایت چند قدرت اتمی را 
نداشته، اما ایران این کار را انجام داد تا نشان 
دهد که به توازن قدرت در برابر اسرائیل 
رسیده است. ایران این پیام را رساند و غرب 

هم به خوبی این پیام را دریافت کرد.

سیاست خارجی

 گوش جهانگیری و 
تخوان های مردم! صدای اس

 خبر اول اینکه، مقصران »دهه از دست 
رفته« باز هم طلبکار شدند. اسحاق 
جهانگیری معاون اول حسن روحانی در 
دولت های یازدهم و دوازدهم در اظهاراتی 
به انتقاد از وضع اقتصاد کشور پرداخته 
و گفته است: باید مسأله اقتصاد مردم 
را حل کنیم. وی همچنین به وضعیت 
معیشتی مردم ایران نیز پرداخته و گفته: 
»صدای شکسته شدن استخوان مردم به 

می رسد.« گوش 
شاید معاون اول روحانی فراموش کرده 
باشد، اما حافظه جمعی مردم ایران 
به یاد دارد که میانگین رشد در دوره 
ریاست جمهوری حسن روحانی نزدیک به 
صفر بوده است، میزان تورم رکوردشکنی 
کرده و درآمد سرانه مردم نیز به میزان 
رابطه  یک سوم کمتر شد. در همین 
گزارش اخیر مرکز پژوهش های مجلس 
هم حاوی چند نکته قابل توجه است. 
خ فقر در فاصله سال های 1396 تا  نر
139۸ به صورت ناگهانی از حدود 20 درصد 
به حدود 30 درصد جهش کرده است. 
فاصله   97 -9۸ سال های  ز  ا همچنین 
افرادی که با تسامح طبقه متوسط نامیده 
می شوند )افرادی که نه فقیرند و نه جزو 
پردرآمدترین دهک هستند( با خط فقر 
بسیار کاهش یافته است. به همین دلیل 
احتمال افتادن طبقه متوسط به زیر خط 
فقر بسیار زیادتر از گذشته است. علاوه بر 
اینها، از سال 96 تاکنون حدود سه میلیون 
خانوار دیگر نیز به جمع فقرا پیوسته اند. 
در چنین شرایطی معاون اول حسن روحانی 
به جای عذرخواهی از محضر مردم ایران، 
لباس مطالبه گری و دلسوزی به تن کرده 
و از بلاهایی که ناکارآمدی او و همکارانش 
بر سر جامعه ایرانی آوردند، انتقاد می کند! 
بیراه نیست اگر بگوییم اسحاق جهانگیری 
و مقامات اقتصادی دولت قبل و البته 
اصلاح طلبان حامی آنها، آخرین کسانی 
هستند که می توانند نسبت به اقتصاد و 

معیشت مردم انتقاد کنند.
هنوز از خاطرها نرفته است که روحانی 
نه تنها خزانه دولت را با موجودی صفر 
تحویل رئیسی داد، که با فروش اوراق و 
چاپ پول، عملاً آینده را فروخته بود و 
بدهی های سنگینی برای دولت سیزدهم 

به ارث گذاشت.

 اظهارات نسنجیده از زبان 
عضو کمیسیون امنیت ملی

 دست آخر اینکه،  کریمی قدوسی، عضو 
کمیسیون امنیت ملی مجلس شورای 
اسلامی، در اظهاراتی دو پهلو مدعی شده 
است که در صورت صدور اذن تا انجام 
اولین آزمایش یک هفته فاصله می باشد.

این درحالی است که رژیم صهیونیستی، 
امریکا و کشورهای غربی به دنبال متهم 
کردن ایران هستند و با توجه به رویارویی 
این  ایران و رژیم صهیونیستی،  اخیر 
تلاش ها بیشتر هم شده است. در چنین 
شرایطی چه عاملی باعث می شود تا 
نماینده ای که از قضا عضو کمیسیون 
امنیت ملی مجلس است و باید به دنبال 
تأمین منافع ملی باشد، با اظهارات  
نسنجیده و خارج از مسئولیت برای کشور 
هزینه تراشی می کند؟ پر واضح است که 
این قبیل اظهارات خلاف واقع همواره 
و به راحتی از سوی دشمنان مردم ایران 
دستمایه تحریم و ایران هراسی قرار گرفته 
است. تفکیک مسئولیت ها در کشور نیز 
نشان می دهد که ادعاهای این چنینی از 
سوی یک نماینده، مشروعیت نداشته و 

جز آسیب، ثمری ندارد.

دیگه چه خبر؟
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سپاه به شمار 
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ژی اتمی: رئیس سازمان انر

نیروگاه اتمی بوشهر ۴ برابر هزینه خودش را تأمین کرده است
رئیس سازمان انرژی اتمی همچنین در نخستین کنفرانس دوسالانه بین المللی 
هوش مصنوعی در دانشگاه خلیج فارس بوشهر که روز گذشته برگزار شد گفت 

که سرمایه گذاری ساخت نیروگاه اتمی بوشهر 1.7 میلیارد دلار بوده و با تولید 
63 میلیارد کیلووات ساعت برق هسته ای در نیروگاه اتمی بوشهر 103 میلیون 

بشکه نفت به ارزش هشت میلیارد دلار صرفه جویی شد و این به آن معناست که 
نیروگاه بوشهر 4 برابر هزینه خودش را تأمین کرده است.

تبدیل ایران به قطب  تولید انواع رادیودارو
رئیس سازمان انرژی اتمی ایران در این نشست خبری با اشاره به اینکه در 

این مسیر کشورهای جهان با جمهوری اسلامی ایران همکاری نداشتند و همه 
دستاوردهای به دست آمده با تکیه بر تحقیقات درون زا در کنار همراهی و 

حمایت های بی نظیر مقام معظم رهبری به دست آمده است، افزود: اکنون 
یکی از افتخارات ایرانیان در حوزه فناوری های هسته ای مربوط به موضوع 
تولید انواع رادیوداروها است به طوری که آثار و نتایج به دست آمده در این 

حوزه، ایران را به یکی از قطب های قابل قبول و مورد اعتماد تبدیل کرده 
است.

وی در ادامه با اشاره به تولید انواع رادیوداروهای تشخیصی و درمانی توضیح 
داد: رادیوداروها در فرایندی که سازمان انرژی اتمی ایران طی کرده، از جایگاه 
خوبی برخوردار هستند به طوری که اکنون قادر به برطرف کردن کل نیاز کشور 

در این بخش هستیم. اسلامی افزود: ما از ظرفیت دانشگاه علوم پزشکی 
استان بوشهر نیز در پروژه های نوین خود در حوزه رادیوداروها استفاده 

کرده ایم و اکنون فاز بالینی یکی از یافته هایی که به معنای واقعی در تراز 
نخست جهانی قرار دارد؛ در این استان در حال انجام است. این طرح به 

نتایج خوبی منجر شده و با توکل بر پروردگار متعال به زودی از این رادیودارو 
رونمایی خواهد شد.

ــــرش ب

به این پرسش که آیا با وجود روندی که 
در جایگزینی انرژی های تجدیدپذیر در 5 
سال آینده جریان دارد، امکان تغییر الگوی 
تولید انرژی از هسته ای به الگوهای دیگر 
وجود دارد یا همچنان آینده تولید انرژی 
در جهان، انرژی هسته ای است، پاسخ داد: 

بله در جهان این گونه است. 
اجلاس کاپ 2۸ در امتداد اجلاسی بود که 
در پاریس برای سال 2050 برگزار شده بود. 
در آن اجلاس، کشورها تعهد کردند که 
گازهای گلخانه ای خود را به صفر برسانند و 

انرژی پاک را جایگزین آن کنند. 
در این اجلاس که در ماه گذشته در 
ابوظبی برگزار شد همه اعضا متعهد شدند 
که ظرفیت نیروگاه های هسته ای خود را تا 
سه برابر افزایش دهند؛ بطور مثال کشور 
امریکا که بالاترین ظرفیت را دارد یا چین 
و یا فرانسه که 75 درصد برق خود را از 
انرژی اتمی تولید می کنند، یک رنسانس 
هسته ای برای توسعه نیروگاه های اتمی 
اعلام کرده اند. چرا که برق نیروگاه های 
هسته ای، یک انرژی پاک و پایدار است. در 

هر شرایط آب و هوایی و با همان ظرفیت 
کار خود را انجام می دهد. مهم تر اینکه 
شما می توانید به تولید این نوع برق 

اعتماد کنید. 
رئیس سازمان انرژی اتمی در واکنش 
به این نقد که با وجود بحران تولید و 
مصرف برق در کشور، می توان نسبت به 
نتیجه بخشی این پروژه های بلندمدت 
اتمی امیدوار بود یا نه، افزود: »مطابق 
برنامه ریزی ما در سال پنجم از این تاریخ 
کنونی، حداقل دو نیروگاه 1000 مگاواتی دیگر 

به مدار خواهیم آورد. 
طبق ضریب سرعتی که حرکت می کنیم، 
امیدوار هستیم که بتوانیم نیروگاه دارخوین 
را که یک نیروگاه 300 مگاواتی است در این 
دوره به اتمام برسانیم و حرکتی که برای 
دیگر نیروگاه ها هم آغاز می کنیم، به 
درصد پیشرفت قابل ملاحظه ای برسند.« 
به تصریح اسلامی فاز دو و سه تا 5 سال 
آینده وارد مدار می شوند و در مجموع 2100 
مگاوات برق را به چرخه انرژی کشور اضافه 

. می کنند
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است

نه تحریم و نه هیچ یک از پرونده های 
مجعولی که سال ها از سوی بازیگران 
متعدد غربی - صهیونیستی روی میز محافل 
بین المللی قرار گرفته مانع از آن نشده تا 
صنعت هسته ای ایران در روند پیشرفت 
خود متوقف شود. ضرورت توسعه در این 
صنعت راهبردی، الگوی بی بدیل و بدون 
توقف سازمان انرژی اتمی کشور است که 
ذیل تمرکز دولت سیزدهم بر پیش راندن 
اهداف توسعه طلبانه کشور برای تحقق 
منافع خود در زمینه انرژی های پایدار به 
طور جدی در دستور کار قرار گرفته است. 

این مهم را محمد اسلامی، رئیس سازمان 
انرژی اتمی در جدیدترین گفت و گویی که 
با صدا و سیما داشت، مورد توجه قرار داد و 
از ورود دو نیروگاه 1000 مگاواتی دیگر به مدار 
در 5 سال آینده خبر داد. اسلامی در پاسخ 
به پرسش خبرنگار که از او پرسید چرا 
در حالی که هنوز نیروگاه اتمی بوشهربه 
اهداف نهایی خود دست نیافته، ساخت 
نیروگاه اتمی جدیدی کلید زده شده است، 
گفت: »رسیدن به انرژی پاک و پایدار، یکی 
از تکالیف راهبردی سازمان انرژی اتمی 
است. این تکلیف با اراده ای که در دولت 
است و برنامه ای که سازمان دارد به نتیجه 
خواهد رسید. ما این تکالیف را با الگوهای 
تأمین مالی، مدیریتی و فناوری که انتخاب 
کرده ایم در دستور کار قرار داده ایم و آن را 

اجرا می کنیم.« به گفته اسلامی در حال 
حاضر در بوشهر دو واحد دیگر در دستور 
ساخت قرار دارد که سه شیفت شبانه روزی 
در حال تکمیل آن هستند و تجهیزات آنها 
نیز در کارخانجات داخل و خارج کشور در 
دست ساخت قرار گرفته است. رئیس 
سازمان انرژی اتمی ساخت نیروگاه »ایران 
هرمز« در سواحل مکران را نیز از جمله 
الزامات توسعه ای خواند و تصریح کرد که 
کشور از رهاورد این نیروگاه در یک افق 
کمتر از 15 ساله، به 5 هزار مگاوات برق 

دست خواهد یافت.

 برنامه ریزی برای تحقق 
اهداف کوتاه مدت

رئیس سازمان انرژی اتمی اما در پاسخ 

ته ای هس

محمد اسلامی مطرح کرد

ورود 2 نیروگاه 1000 مگاواتی 
هسته ای به مدار تا 5 سال آینده


